
 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

项目名称：北京研发实验室改扩建项目               
建设单位（盖章）：中化学科学技术研究有限公司 
编制日期：             2022 年 10 月            

 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 北京研发实验室改扩建项目 

项目代码  无 

建设单位联系

人 
沈立峰 联系方式 15901161436 

建设地点 北京市房山区窦店镇交道西街 1 号院 4 号楼 
[...]
苯乙烯 0.010 0.00076 0.5 1 0.000000379 

丙烯腈 0.0068 0.00051 0.5 1 0.000000253 

丙酸 0.00055 0.000041 0.5 1 0.0000000206 

环己酮 0.0053 0.00040 0.5 1 0.000000198 

乙酸乙酯 0.020 0.0015 0.5 1 0.000000744 

环氧乙烷 0.0010 0.000073 0.5 1 0.0000000363 

非甲烷总烃 0.25 0.019 0.5 1 0.00000950 

氨 0.053 0.0040 0.5 1 0.00000199 

6、环境影响分析 

综上所述，本项目改扩建完成后，废气排气筒 DA001 的甲苯、乙酸乙酯、

正己烷、乙醚、环己烷、二氯甲烷、甲醇、非甲烷总烃、氮氧化物排放浓度和

排放速率，DA002 的乙酸、乙腈、非甲烷总烃、硝酸雾、氯化氢、硫酸雾、氮

氧化物排放浓度和排放速率，DA003 的三氯甲烷、丙酮、甲醇、非甲烷总烃、

氮氧化物、氨排放浓度和排放速率，DA004 的苯乙烯、丙烯腈、非甲烷总烃排

放浓度和排放速率及臭气浓度，DA005 的苯乙烯、丙烯腈、丙酸、环己酮、乙

酸乙酯、环氧乙烷、非甲烷总烃、氨排放浓度和排放速率，以及全厂代表性排

气筒的非甲烷总烃、甲醇、苯乙烯、丙烯腈、氮氧化物、氨排放速率，均满足

北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）表 3 “生产工艺废气及

其他废气大气污染物排放限值”中Ⅱ时段的限值要求，实现达标排放，对区域

大气环境影响较小。 

7、废气自行监测要求 

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），建设单位应开

展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展自行

监测，排污单位对委托监测的数据负责。 

本项目改扩建完成后，废气自行监测要求见表 4-26。 

 

 

 



65 

表 4-26 废气自行监测要求 

监测点 监测项目 监测频次 执行标准 备注 

排气筒 DA001 

甲苯、乙酸乙酯、正己烷、乙醚、环

己烷、二氯甲烷、甲醇、非甲烷总烃、

氮氧化物 

1 次/年 
北京市《大气 

污染物综合排 

放标准》

（DB11/501- 

2017）表 3“生

产工艺废气及

其他废气大气

污染物排放限

值”中第 II 时段

排放限值” 

委托有

资质监

（检）

测单位 

排气筒 DA002 
乙酸、乙腈、非甲烷总烃、硝酸雾、

氯化氢、硫酸雾、氮氧化物 
1 次/年 

排气筒 DA003 
三氯甲烷、丙酮、甲醇、非甲烷总烃、

氮氧化物、氨 
1 次/年 

排气筒 DA004 
苯乙烯、丙烯腈、非甲烷总烃、臭气

浓度 
1 次/年 

排气筒 DA005 
苯乙烯、丙烯腈、丙酸、环己酮、乙

酸乙酯、环氧乙烷、非甲烷总烃、氨 
1 次/年 

二、废水 

1、废水源强核算及达标分析 

本项目改扩建完成后，外排废水主要为生活污水、挤出冷却废水、其他容

器器皿第 2~5 次清洗废水、实验区员工洗手废水和纯水制备产生的浓盐水。依

据水平衡，生活污水排放量约 5.10m3/d、1224.00m3/a，经化粪池处理后，在废

水排放口 DW001 接入美景公司污水主管道；挤出冷却废水产生量约

0.0061m3/d、1.46m3/a，其他容器器皿第 2~5 次清洗废水产生量约 4.00m3/d、

960.00m3/a，实验区员工洗手废水产生量约 1.00m3/d、240.00m3/a，浓盐水排放

量约 1.04 m3/d、249.76m3/a ，合计约 6.046m3/d、1451.22m3/a，经自建废水处

理装置处理后，在废水排放口 DW002 接入美景公司污水主管道；总废水排放

量约 11.15m3/d、2675.22m3/a，由市政污水管网排入窦店高端现代制造业产业基

地再生水厂进一步处理。 

废水水质分析如下： 

（1）生活污水污染物主要为 pH 值、CODCr、氨氮、BOD5、SS。根据《水

工业工程设计手册 建筑和小区给水排水》“12.2.2 污水水量和水质”中给出的

“住宅、公共建筑生活污水水质：CODCr 250-450mg/L、氨氮 25-40mg/L、BOD5 

150-250mg/L、SS 200-300mg/L”，本项目生活污水水质取其大值，即 CODCr 

450mg/L、氨氮 40mg/L、BOD5 250mg/L、SS 300mg/L；同时类比工业企业纯

生活污水例行监测数据，pH 值取 6.5~9（无量纲）。生活污水经化粪池处理，



66 

CODCr、氨氮、BOD5、SS 的去除率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中

推荐的参数，分别为 15%、3%、9%、30%。 

（2）根据建设单位提供的废水处理方案，本项目进入废水处理装置的挤出

冷却废水、其他容器器皿第 2~5 次清洗废水、实验区员工洗手废水中污染物主

要涉及有机物，设计进水浓度为 pH 值（无量纲）5~12、CODCr 1500mg/L、氨

氮 70mg/L、BOD5500mg/L、SS 1000mg/L，经自建废水处理装置（采用“调节+

混凝+臭氧高级氧化+催化微电解+复合吸附过滤+紫外线消毒”工艺）处理后，

CODCr、氨氮、BOD5、SS 的去除率分别为 75%、51%、60%、72%。 

（3）纯水制备产生的浓盐水水质比较洁净，主要污染物为可溶性固体总量

（TDS）。本项目纯水制备系统制水率为55%，根据《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2006）可知，生活饮用水中溶解性总固体≤1000mg/L，则本项目浓盐

水中可溶性固体总量浓度以2200mg/L计。 

本项目改扩建完成后，水污染物产生和排放情况见表 4-27。 

表 4-27 水污染物产生、排放情况表 

项目 
pH（无量

纲） 
CODCr  氨氮 BOD5 SS TDS 

生活污水

（1224.00m3/a） 

产生浓度（mg/L） 6.5~9 450 40 250 300 - 

产生量（t/a） - 0.551  0.0490  0.306  0.367  - 

处理效率（%） - 15% 3% 9% 30% - 

自身削减量（t/a） - 0.083  0.0015  0.028  0.11  - 

排放（经化粪池处

理后）浓度（mg/L） 
6.5~9 382.50  38.80  227.50  210.00  - 

排放量（t/a） - 0.468  0.0475  0.278  0.257  - 

排放口编号 DW001 

排放标准浓度（mg/L） 6.5~9 500 45 300 400 1600 

挤出冷却废水、

其他容器器皿

第2~5次清洗废

水、实验区员工

洗手废水

（1201.46m3/a） 

产生浓度（mg/L） 5~12 1500 70 500 1000 - 

产生量（t/a） - 1.802  0.0841  0.601  1.201  - 

浓盐水

（249.76m3/a） 

产生浓度（mg/L） - - - - - 2200 

产生量（t/a） - - - - - 0.549  

浓盐水、挤出冷 产生浓度（mg/L） 6.5~9 1241.84  57.95  413.95  827.90  378.63  



67 

却废水、其他容

器器皿第2~5次

清洗废水、实验

区员工洗手废

水（1451.22m3/a） 

产生量（t/a） - 1.802  0.0841  0.601  1.201  0.549  

处理效率（%） - 75% 51% 60% 72% 0 

自身削减量（t/a） - 1.351  0.0429  0.361  0.865  0 

排放（自建废水处

理装置处理后）浓

度（mg/L） 

6.5~9 310.46  28.40  165.58  231.81  378.63  

排放量（t/a） - 0.451  0.0412  0.240  0.336  0.549  

排放口编号 DW002 

排放标准浓度（mg/L） 6.5~9 500 45 300 400 - 

由表 27 可知，本项目改扩建完成后，生活污水经化粪池处理后的排水水质

中 pH 值、CODCr、氨氮、BOD5、SS 的排放浓度分别为 6.5~9、382.50mg/L、

38.80mg/L、227.50mg/L、210.00mg/L，挤出冷却废水、其他容器器皿第 2~5 次

清洗废水、实验区员工洗手废水和浓盐水经自建废水处理装置处理后的排水水

质中 pH 值、CODCr、氨氮 BOD5、SS、可溶性固体总量的排放浓度分别为 6.5~9、

310.46 mg/L、28.40mg/L、165.58 mg/L、231.81mg/L、378.63mg/L，均能满足

北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系

统的水污染物排放限值”要求，由市政污水管网排入窦店高端现代制造业产业基

地再生水厂进一步处理。经计算，本项目改扩建完成后，CODCr、氨氮、BOD5、

SS、可溶性固体总量的总排放量分别为 0.919t/a、0.0887t/a、0.518t/a、0.593t/a、

0.549t/a。 

2、废水污染治理设施可行性分析 

本项目现有废水处理装置为集装箱式一体化设备，设置于A座、B座过道，

改扩建完成后，设计处理规模将提高至8m3/d，设计处理工艺仍为“调节+混凝+

臭氧高级氧化+催化微电解+复合吸附过滤+紫外线消毒”工艺，其中“复合吸附

过滤”包括浅层介质过滤、多功能处理、聚合物处理、纳米过滤、两级膜过滤5

个环节。 

 

图4-1  废水处理工艺流程图 



68 

废水处理工艺流程简述如下： 

（1）酸碱调节：对废水 pH 值进行酸碱调节，达到缓冲、均质均量的效果。 

（2）混凝：通过加入絮凝剂聚合氯化铝，高效去除胶体及悬浮物等污染物。 

（3）臭氧高级氧化：利用臭氧高级氧化处理技术去除水中有机污染物，除

异味，具有反应迅速、流程简单、无二次污染等优势。 

（4）催化微电解：采用新型催化微电解填料，可高效去除 COD，提高可

生化性，处理效果稳定，可避免运行过程中的填料钝化、板结等现象，对有机

废水效果明显。 

（5）复合吸附过滤：采用细砂、活性炭等复合吸附过滤材料对异味、微生

物、胶体及小分子有机污染物等有较明显的吸附和过滤作用。 

（6）紫外光消毒：具有广谱杀菌作用，灭菌率高、安全环保、无二次污染。 

根据废水处理设计方案，各污染物的处理效率见表 4-28。 

表 4-28  各废水处理工段对废水中各污染物的处理效率 

序

号 
处理工段 

各工段处理效率（%） 

CODCr BOD5 SS 氨氮 

1 酸碱调节、混凝 20 20 65 0 

2 臭氧高级氧化、催化微电解 65 45 10 45 

3 复合吸附过滤、消毒 10 10 10 10 

总去除效率 75 60 72 51 

综上所述，本项目改扩建完成后，挤出冷却废水、其他容器器皿第 2~5 次

清洗废水、实验区员工洗手废水和浓盐水产生量合计约 6.046m3/d，水质简单，

废水处理装置设计处理规模和工艺满足本项目污水处理需求。 

3、依托窦店高端现代制造业产业基地再生水厂处理的可行性分析 

本项目属于窦店高端现代制造业产业基地再生水厂纳水范围内，其配套市

政污水管线已覆盖本项目所在区域。 

窦店高端现代制造业产业基地再生水厂位于北京市房山区窦店镇交道三街

村村南，于2014 年5月建成投入使用，设计处理能力为0.6万m3/d，设计处理工

艺为A2O工艺，出水水质满足北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）中”表2 现有城镇污水处理厂基本控制项目排放限值 B 标

准”（pH值6~9（无量纲）、CODCr 60mg/L、BOD5 20mg/L、悬浮物20mg/L、氨



69 

氮8（15）mg/L）要求后，排入大石河下段。 

依据《2020 年北京华禹清源水务科技有限公司窦店高端现代制造业产业基

地再生水厂企业自行监测年度报告》可知，全年 COD 共监测 378 次，年平均

监测浓度为 22.03mg/L，监测浓度最大值为 38.2mg/L，最小值为 9.2mg/L，达标

率为 100%；氨氮共监测 378 次，年平均监测浓度为 8.24mg/L，监测浓度最大

值为 6.076mg/L，最小值为 0.107mg/L，达标率为 100%。依据《2021 年北京华

禹清源水务科技有限公司窦店高端现代制造业产业基地再生水厂排污许可证执

行报告》可知，全年废水污染物无超标情况。因此，窦店高端现代制造业产业

基地再生水厂出水水质能满足北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）中”表 2 现有城镇污水处理厂基本控制项目排放限值 B 标

准”要求，且运行正常。 

目前，窦店高端现代制造业产业基地再生水厂实际处理规模为 0.4 万 m3 /d，

剩余处理能力为 0.2 万 m3/d，本项目新增废水排放量为 8.31m3/d（现有工程废

水排放量为 2.83m3/d、改扩建后全厂废水排放量为 11.15m3/d），不会对其运行

产生不利影响，因此，本项目废水排放去向合理可行。 

4、废水排放信息汇总 

本项目改扩建完成后，废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-29，

废水间接排放口基本情况表见表 4-30，废水污染物排放信息表（改扩建项目）

见表 4-31。 

表 4-29 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类

别 
污染物

种类 
排放 
去向 

排放 
规律 

污染治理设施 

排放

口 
编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放

口 
类型 

污染治